

Số: 55/KH-VPĐP

Quảng Trị, ngày 06 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác của Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh năm 2020; để nắm bắt tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn tỉnh theo một số chuyên đề trọng tâm.
- Kịp thời nắm bắt những vấn đề khó khăn, vướng mắc của các đề phương từ đó tham mưu cho UBND tỉnh, BCĐ các Chương trình MTQG tỉnh các giải pháp để thực hiện có hiệu quả Chương trình.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra, giám sát phải được tiến hành nghiêm túc, bám sát cơ sở.
- Bộ phận chuyên trách của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh được giao các chuyên đề có nhiệm vụ chủ động xây dựng lịch trình cụ thể để tổ chức kiểm tra, giám sát.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành chức năng liên quan và chính quyền các địa phương để đảm bảo công tác kiểm tra, giám sát có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

Tổ chức kiểm tra, giám sát 03 chuyên đề, gồm:

1. Kiểm tra, giám sát việc triển khai xây dựng thôn, bản nông thôn mới tại các xã đặc biệt khó khăn theo Quyết định 1385/QĐ-TTg ngày 21/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ:

- Nội dung chính: các cơ chế, chính sách, hoạt động triển khai của BCĐ nông thôn mới xã, Ban phát triển các thôn; việc thực hiện dân chủ cơ sở, huy động sự đóng góp của nhân dân; tiến độ thực hiện mục tiêu thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới vào cuối năm 2020.

- Địa bàn kiểm tra, giám sát: tại các thôn, bản của các xã Thanh, Ba Tầng, Hướng Phùng, Hướng Lập, A Doi (huyện Hướng Hóa), xã A Ngo, A Vao, A Bung, Tà Long, Ba Nang (huyện Đakrông).

- Thời gian: trong tháng 5 năm 2020.

- Bộ phận chủ trì: chuyên trách công tác nghiệp vụ về xây dựng thôn, bản nông thôn mới tại các xã đặc biệt khó khăn.

2. Kiểm tra, giám sát tình hình triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các xã sau khi sắp xếp đơn vị hành chính

- Nội dung chính: việc kiện toàn, hiệu quả hoạt động của BCD nông thôn mới xã, ban phát triển các thôn; thuận lợi, khó khăn trong triển khai chương trình sau sắp xếp; việc duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí tại các xã.

- Địa bàn kiểm tra, giám sát: tại các xã Hải Định (huyện Hải Lăng), xã Lìa (huyện Hướng Hóa), xã Linh Trường (huyện Gio Linh), xã Triệu Thành (huyện Triệu Phong), xã Thanh An (huyện Cam Lộ), xã Ba Lò (huyện Đakrông), xã Hiền Thành (huyện Vĩnh Linh).

- Thời gian: trong tháng 7 năm 2020.

- Bộ phận chủ trì: chuyên trách công tác kế hoạch, tổng hợp.

3. Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện của các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020

- Nội dung chính: tiến độ thực hiện việc hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới; việc triển khai các thủ tục, hồ sơ trình xét công nhận.

- Địa bàn kiểm tra, giám sát: tại các xã Vĩnh Hà, Vĩnh Thái (huyện Vĩnh Linh), xã Hải Xuân, Hải Quy (huyện Hải Lăng), xã Triệu Ái, Triệu Hòa (huyện Triệu Phong), xã Gio Việt, Trung Giang, Trung Sơn (huyện Gio Linh), xã Triệu Nguyên (huyện Đakrông).

- Thời gian: trong tháng 9 năm 2020.

- Bộ phận chủ trì: chuyên trách công tác nghiệp vụ về thẩm định xã nông thôn mới

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh

- Các bộ phận chuyên trách được giao chủ trì các chuyên đề, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, báo cáo kết quả sau khi kết thúc kiểm tra, giám sát.

- Căn cứ nội dung của từng chuyên đề kiểm tra, giám sát; Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh mời một số Sở, ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh có liên quan cùng tham gia.

